宜蘭國小家長會102學年度第1學期第2次委員會會議紀錄

1、 時    間：103年元月3(星期五)晚上七時

2、 地    點：本校二樓會議室

3、 出列席人員：如簽到名冊

4、 主    席：賴國隆會長              記錄：羅淑華

5、 主席報告

各位家長會委員及學校同仁大家晚安，感謝大家出席本學期委員會，最近學校風調雨順，校務順利，沒事就是好事，學校在校長、主任及各位老師帶領下十分順利，讓小朋友能快樂的學習。

6、 校長致詞

感謝家長會對學校的支持與愛護，會長與副會長每周皆會到校参與學生的活動，家長會的能量非常高，而老師用心的教學，在此感謝家長會及各位同仁的努力。

會長在學生上下學時會關心交通狀況，賴會長提到很多交通問題，本校交通上因先天困難，後天複雜，經會長和江議員溝通，江議員反映到縣府，下星期縣府和相關單位會蒞校勘查，期許路面變寬，交通更順暢，學童上學更安全。

  在學生學習方面，教務處陳主任重視教學品質，四、五年級學測維持頂標之成績。二週之學生成果展賴會長皆蒞臨指導，學生在舞臺自信表現，呈現學習成果，學生之學習永無止境且持續進步。

参、上次決議事項執行情形

提 案一：請審議本校教師休息室增購設備事宜。
案   由：本校102學年度經校舍分配會議討論決議後，建置教師修研究暨休息
         室兩間。為增益此空間之機能性，促進教師願意經常性使用此空間，
並達成下列目標：

               1、促進教師教學研討及經驗分享藉以提升教學品質，活絡教學。

              2、提供教師舒緩工作壓力，聯絡同事情誼之空間。並藉此凝聚團隊意識，

                 促進共感形成。
                     基於上述原因及目的，擬添購全自動咖啡機及小型冰箱各乙部，建置依優質舒適之教師研討休憩空間。礙於學校經費有限，擬提請 家長會惠予經費補助。經費概算如下。

	宜蘭國小教師研究室添購設備經費概算表

	品項名稱
	數量
	單價
	總計

	全自動咖啡機
	1
	23000
	23000

	小型冰箱(70公升)
	1
	5600
	5600

	28600

決議：照案通過

執行情形：已於102年10月30日採購

                  1.小型冰箱乙部 5590元。

                  2.全自動咖啡機乙部 23000元。 總計:28590元整

提 案二：請審議本校圖書館擴建工程經費補助事宜。

案   由：

1、 本校三樓圖書館經由歷任家長會和愛心志工們的大力支持，使得學生的借書以及在館內閱讀的頻率非常高。感謝大家多年的付出，讓孩子們有更多閱讀的機會。
2、 增圖書館藏也逐年增加中，去年向上級申請了25萬元圖書，目前已經送達圖書館編目上架。
3、 然而圖書增多，也凸顯了現有圖書館空間不足的窘境。目前暫時將比較舊的書籍撤櫃用紙箱存放，但非長久之計。
4、 今年9月本校圖書志工會議中，愛心志工們提議將三樓圖書館旁的文史室改為圖書閱覽或是館藏空間，並配合原有文史材料的陳設，裝置成更符合現代、更具人性化的閱覽空間。
5、 但因涉及將兩教室間隔間牆打通、鋪設室內地板、增置書架等，所費不訾，校內經費無法在短期內支應如此龐大的開銷。故急需家長會慷慨解囊，以便能在本學期內完成。
辦法：
1、 請家長會代表們會後移駕到三樓現場參觀，給予增設或改建意見。
2、 教室間隔間牆打通、鋪設室內地板、增置書架等工程業已完成估價，經費概算表如下：

	宜蘭國小圖書館擴充隔間及地坪整修

	項次
	名稱
	規格
	單位
	數量
	單價
	總價
	備註

	1
	原有隔間開門含切割及打除(200cm*210cm)

	式
	1
	6000
	6000

	2
	文史館原有R.C講台拆除

	座
	1
	8000
	8000

	3
	隔間開門及原講台拆除牆面配合原有牆面修復

	式
	1
	5000
	5000

	4
	拆除講台地坪1:2水泥粉光

	式
	1
	6000
	6000

	5
	地坪貼PVC地磚

	m 2
	64
	580
	37120

	6
	工地整理及廢料清運

	式
	1
	6000
	6000

	小計

	68120

	7
	書櫃訂製
	4尺高*2尺深
	尺
	24
	3000
	72000
	木心板貼皮

	小計

	72000

	總計
	140120

決 議：經費修正為12萬元通過

執行情形：

  1.圖書館隔間牆打通及地坪整修工程已於11月執行完畢並完

   成付款。經費如下:

	宜蘭國小圖書館擴充隔間及地坪整修

	項次
	名稱
	規格
	單位
	數量
	單價
	總價
	備註

	1
	原有隔間開門含切割及打除(200cm*210cm)

	式
	1
	6000
	6000

	2
	文史館原有R.C講台拆除

	座
	1
	8000
	8000

	3
	隔間開門及原講台拆除牆面配合原有牆面修復

	式
	1
	5000
	5000

	4
	拆除講台地坪1:2水泥粉光

	式
	1
	6000
	6000

	6
	工地整理及廢料清運

	式
	1
	6000
	6000

	小計

	31000

	總計
	31000

 2.書櫃、地板及整體規劃部分，由教務處統籌

(1) 原本交由米拉室內設計公司規劃設計，打算與未來的校內發展，以及校園社區整體結合，期望規劃出更符合學生需求同時配合未來展望的圖書閱覽室。並於拿到經費概算表後再行討論如何分批進行工程。孰料由於米拉設計業務忙碌，直到12月18日回覆無法為我們進行設計。

(2) 12月19日起與校長及總務處密集協商，另行尋覓廠商進行該案。12月30日已經完成初步規劃及測量工作，預計幾天內可以拿到經費概算表。由於該廠商過年前檔期已滿，預計過完年後施工，要求3月底前完工，並在4月初校慶時可以合併揭幕儀式。

肆、會務報告
一、經費報告：上期結餘543,549元，本學期收入226,800元，

                   本學期支出189,146元，累計結餘581,203元。（如附件2經費收支表）

二、本會第96屆新舊任家長會長交接典禮，於102年11月1日於宜蘭龍園會館舉行。感謝林國漳會長三年來為家長會的付出，也恭賀賴隆會長榮任本會會長。

三、本會協助學校添購教師研究室設備(小冰箱及全自動咖啡機各乙部)，提供老師更為優質的教學研討及休憩空間。

四、本會提供學校圖書館空間改善工程相關經費，目前已完成隔間牆打通及地坪整修工程。

五、本會委員參與學校102年度歲末餐會，並感謝榮譽會長楊佩芬女士致贈紅酒，活絡當天活動氣氛。
伍、提案討論
           無
陸、臨時動議

會      長：建議本校家長會對清寒學生歲末贈送學用品，表達關懷弱勢學生之意。

校      長：顧慮受助者的尊嚴之下，各位委員可透過家長會對學生的關愛。

林英哲副會長：本人因業務到各校去洽公，皆感受小朋友對師長客人的禮貌及熱情，反而在本校並無感受到，希望校方加強品德教育。

           會      長：學生對熟悉的師長及家長都很熱情，校方會更加強宣導。
吳昌陽副會長：後操場因施工導致無跑道，請校方加強體能訓練。
校      長：中山國小體育館由兩校共用，因施工導致跑道縮減，而學生下課多使用內操場，田徑練習時會帶到後操場訓練；班級體育競賽送給學生跳繩當獎品，期許學生多利用練習，。

柒、散    會：21時10分